
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 14 мая 2024 г.                                                                                            № 1238 
г. Архангельск 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на осуществление земляных работ» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2010 года           

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Градостроительным кодексом Российской 

Федерации администрация муниципального образования  

п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ», утвержденный постановлением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области от 12 января 

2024 года № 24 следующие изменения: 

 1) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

 «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ не 

требуется в случаях реализации проектов по строительству, реконструкции 

объектов капитального строительства, в соответствии с перечнем 

мероприятий, осуществляемых застройщиком, техническим заказчиком, 

федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления и (или) иными организациями, в соответствии с 

положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации в целях 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства»; 

2) подпункт 4 пункта 20 изложить в следующей редакции: 

« 4) рабочий проект (рабочие чертежи) на ремонт подземных 

коммуникаций или на иные работы, связанные с доступом к ним, и (или) 

сводный план сетей, согласованный(ые) в установленном порядке с 

заинтересованными, контролирующими организациями (службами) и с 

организациями, эксплуатирующими линейные объекты (электропроводы, 

линии связи, трубопроводы, автомобильные дороги и иные сооружения), 



находящиеся в пределах границ земельного участка, на котором планируется 

производство земляных работ, а также с иными лицами, чьи интересы могут 

быть затронуты при проведении земляных работ (в случае производства 

земляных работ по ремонту подземных коммуникаций - согласование 

соответствующей ресурсоснабжающей организации);» 

3) подпункт 3, 4 пункта 21 исключить; 

4) подпункт 5 пункта 28 исключить; 

5) в приложении № 1 к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ» при указании вида работ слово «реконструкции» 

исключить. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы местной администрации                                                       Ю.А. Елфимов 


